РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ЗЕЛЕНОГРАДСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ
КАЛИНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

[bookmark: _GoBack] от  «  23  »  января  2023  года  №  155
г. Зеленоградск

О создании комиссии по безопасности дорожного движения
администрации муниципального образования «Зеленоградский муниципальный округ Калининградской области»

	В соответствии с требованиями Федеральных законов от 10.12.1995 года  №196-ФЗ «О безопасности дорожного движения», от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях проведения единой политики в области обеспечения безопасности дорожного движения на территории муниципального образования «Зеленоградский муниципальный округ Калининградской области» администрация п о с т а н о в л я е т:
	1. Создать комиссию по безопасности дорожного движения администрации муниципального образования «Зеленоградский муниципальный округ Калининградской области».
	2. Утвердить Состав комиссии по безопасности дорожного движения администрации муниципального образования «Зеленоградский муниципальный округ Калининградской области», согласно                    приложению №1.
	3. Утвердить Положение о комиссии по безопасности дорожного движения администрации муниципального образования «Зеленоградский муниципальный округ Калининградской области», согласно                  приложению №2.
	4. Постановление администрации от 29.12.2017 № 3715 «О создании комиссии по безопасности дорожного движения администрации муниципального образования «Зеленоградский городской округ» считать  утратившим силу.
	5. Начальнику управления делами администрации Н.В.Бачариной обеспечить размещение настоящего постановления на официальном сайте муниципального образования «Зеленоградский муниципальный округ Калининградской области».
	6. Постановление вступает в силу со дня его подписания.
	7. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Г.П.Попшоя.

Глава администрации
муниципального образования
«Зеленоградский муниципальный округ
Калининградской области»                                                                   С.А. Кошевой

Приложение №1
к постановлению администрации
муниципального образования «Зеленоградский муниципальный округ Калининградской области»
от  23  января 2023 г.  №  155

Состав
комиссии по безопасности дорожного движения администрации муниципального образования «Зеленоградский муниципальный округ Калининградской области»

Председатель комиссии:
1. Г.П.Попшой - заместитель главы администрации.
Заместитель председателя комиссии:
2. В.А.Облаченко - начальник ОГИБДД ОМВД России «Зеленоградский».
Секретарь комиссии:
3. А.В.Данилевский – инженер по ремонту и содержанию автомобильных дорог МКУ «Служба заказчика Зеленоградского муниципального округа КО»
Члены комиссии:
4. В.С.Комаров – государственный инспектор БДД ОГИБДД ОМВД России «Зеленоградский»;
5. А.К.Раудсеп – Директор МАУ «Благоустройство»;
6. С.С.Пштыка – директор МАУ «Плантаже»;
7.  А.А.Мартынова – заместитель начальника отдела по делам молодежи и спорту управления образования администрации;
8. Ю.В.Качинский – начальник зеленоградского участка                           ГП КО «Дорожно-эксплуатационное предприятие № 2»

Приложение №2
к постановлению администрации
муниципального образования «Зеленоградский муниципальный округ Калининградской области»
от     23    января 2023 г.  №  155

Положение
о комиссии по безопасности дорожного движения администрации муниципального образования «Зеленоградский муниципальный округ Калининградской области»

1. Общие положения

1.1. Комиссия по безопасности дорожного движения администрации муниципального образования «Зеленоградский муниципальный округ Калининградской области» (далее - Комиссия) является координационным органом в области обеспечения безопасности дорожного движения на территории муниципального образования «Зеленоградский муниципальный округ Калининградской области».
1.2. В своей деятельности Комиссия руководствуется Конституцией, федеральными конституционными законами, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства РФ, Губернатора Калининградской области, законами Калининградской области, Уставом муниципального образования «Зеленоградский муниципальный округ Калининградской области», а также настоящим Положением.

2. Основные задачи, функции и права Комиссии

2.1. Основными задачами Комиссии являются:
- координация деятельности структурных подразделений администрации муниципального образования «Зеленоградский муниципальный округ Калининградской области» (далее-администрация) с предприятиями, организациями и учреждениями Зеленоградского муниципального округа Калининградской области по вопросам обеспечения безопасности дорожного движения;
- организация разработки и выполнения программ, планов и мероприятий по предупреждению аварийности на автомобильном транспорте;
- организация контроля за исполнением законодательных актов Российской Федерации, решений органов местного самоуправления в области обеспечения безопасности дорожного движения на территории муниципального образования «Зеленоградский муниципальный округ Калининградской области» (далее-округ).
2.2. Комиссия в целях реализации возложенных на нее задач выполняет следующие основные функции:
- рассматривает доклады представителей ОГИБДД ОМВД России «Зеленоградский» о состоянии безопасности дорожного движения на территории округа и другие вопросы, связанные с оценкой ситуации в сфере безопасности дорожного движения;
- организует изучение причин дорожно-транспортных происшествий на территории муниципального образования;
- рассматривает предложения органов исполнительной власти Калининградской области, органов местного самоуправления, заинтересованных организаций и общественных объединений по вопросам реализации государственной политики в области обеспечения безопасности дорожного движения;
- определяет с учетом поступивших предложений приоритетные направления деятельности по предупреждению дорожно-транспортной аварийности и снижению тяжести их последствий;
- организует выполнение программ по обеспечению безопасности дорожного движения, рассматривает обоснования потребности в финансовых и материально-технических ресурсах для их реализации;
- оказывает содействие средствам массовой информации в освещении проблем безопасности дорожного движения.
2.3. Комиссия по вопросам, отнесенным к ее компетенции, имеет право:
- заслушивать на своих заседаниях руководителей предприятий и организаций округа по вопросам безопасности дорожного движения ;
- принимать в пределах своей компетенции решения, обязательные для исполнения всеми организациями, расположенными на территории округа;
- требовать от предприятий и организаций устранения недостатков в работе по обеспечению безопасности дорожного движения;
- запрашивать у организаций и предприятий, расположенных на территории округа, материалы и информацию, необходимые для осуществления возложенных на Комиссию задач;
- привлекать к подготовке материалов, вносимых на рассмотрение Комиссии, специалистов предприятий и организаций, общественных объединений;
- привлекать специалистов для изучения вопросов и проблем безопасности дорожного движения на территории округа;
- контролировать разработку и реализацию программ, планов и мероприятий по обеспечению безопасности дорожного движения;
- создавать рабочие группы по отдельным направлениям деятельности Комиссии.

3. Организация работы Комиссии

3.1. Состав Комиссии утверждается постановлением администрации.
3.2. Основной формой работы Комиссии является заседание, на котором решаются вопросы, отнесенные к ее компетенции.
3.3. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал.
Внеочередные заседания проводятся по инициативе председателя Комиссии или его заместителя. К участию в работе Комиссии могут привлекаться руководители предприятий, учреждений, организаций и общественных объединений округа.
3.4. Заседание Комиссии правомочно, если на нем присутствует не менее половины ее членов.
3.5. Решения Комиссии принимаются открытым голосованием и считаются принятыми, если за них проголосовали более половины членов Комиссии, присутствующих на заседании. При равенстве голосов членов Комиссии голос председателя является решающим.
3.6. На заседаниях Комиссии ведется протокол, в котором указывается характер рассматриваемых вопросов. Протокол подписывается председателем и секретарем Комиссии.
3.7. Председатель Комиссии:
- созывает заседания Комиссии, определяет повестку дня, время и место проведения заседания;
- определяет круг вопросов, подлежащих рассмотрению на очередном заседании, ведет заседание Комиссии;
- координирует работу постоянных и временных рабочих групп Комиссии, дает им поручения.
3.8. Заместитель председателя Комиссии выполняет поручения председателя, а в случае его отсутствия выполняет его полномочия.
3.9. Обеспечение работы Комиссии возлагается на секретаря Комиссии, который ведет протоколы, обеспечивает гласность и учет общественного мнения о работе Комиссии, исполняет техническую работу.